



**FIȘA DE ÎNDEPLINIRE A STANDARDELOR CNATDCU
necesare abilitării
(se completează de către candidat)**

Candidat: **Maria-Miruna Pochea**

Afilieră: **Universitatea Babeș-Bolyai din Cluj-Napoca / Facultatea de Științe Economice și
Gestiunea Afacerilor**

Data obținerii titlului de doctor: **27 martie 2012**

Abrevieri

- [1] Ordin MEN 6129/2016 Standarde minimale necesare și obligatorii pentru conferirea titlurilor didactice din învățământul superior și a gradelor profesionale de cercetare-dezvoltare
- [2] Ordin MEN 5229/2020, Metodologie privind organizarea și desfășurarea procesului de obținere a atestatului de abilitare
- AIS “Article influence score” (actualizat) disponibil [aici](#)
- Quartila Ierarhizarea conform AIS în Q1, Q2, Q3, Q4 (actualizată) este disponibilă [aici](#)

Mențiuni:

- Teza de abilitare și fișa de îndeplinire a standardelor CNATDCU necesare abilitării conțin rezultate științifice originale publicate sau realizări profesionale făcute publice de către candidat în cercetarea științifică, didactică, sportivă sau creația artistică, după conferirea titlului de doctor în domeniul de doctorat vizat (cf. [2], anexa 1)

I. Detalii privind publicațiile și citările publicațiilor candidatului (cf. [1] - Anexa nr. 27)

Pentru calculul punctajelor P și C se completează maxim 10 publicații în fiecare din primele două tabele de mai jos. Toate articolele luate în calcul pentru stabilirea scorului final (S) trebuie să se regăsească în teza de abilitare. La raportarea AIS se va trece în paranteză anul corespunzător (anul curent sau anul publicării după caz).

$P = 35,418$		
Nr.	Detalii publicații proprii	
P1	Titlu	The impact of prudential toolkit on loan growth in emerging markets
	Autor(i)	Pochea, M.M., Nițoi, M.
	Autori cu afiliație în România	2 (Pochea, M.M., Nițoi, M.)
	Revista	Economic Systems
	Volum (număr)	45 (1)
	Pagini	100767
	Data publicării (lună, an)	Martie 2021
	ISSN	0939-3625
	AIS (anul)	0,722 (2020)
	AIS (cel mai recent)	0,722 (2020)
	Categoria de încadrare ISI a revistei	Economics
	DOI	10.1016/j.ecosys.2020.100767
	Accession number (WOS)	WOS:000629653700005
	Punctaj articol	$P1 = 10 \times [1 - (2 - 1) \times 0,1] \times 0,722 = 6,498$
P2	Titlu	Time-varying dependence in European equity markets: A contagion and investor sentiment driven analysis
	Autor(i)	Nițoi, M., Pochea, M.M.
	Autori cu afiliație în România	2 (Nițoi, M., Pochea, M.M.)
	Revista	Economic Modelling
	Volum (număr)	86
	Pagini	133-147
	Data publicării (lună, an)	Martie 2020
	ISSN	0264-9993
	AIS (anul)	0,713 (2020)
	AIS (cel mai recent)	0,713 (2020)
	Categoria de încadrare ISI a revistei	Economics
	DOI	10.1016/j.econmod.2019.06.007
	Accession number (WOS)	WOS: 000517850800010
	Punctaj articol	$P2 = 10 \times [1 - (2 - 1) \times 0,1] \times 0,713 = 6,417$
	Titlu	What drives European Union stock market co-movements?
	Autor(i)	Nițoi, M., Pochea, M.M.
	Autori cu afiliație în România	2 (Nițoi, M., Pochea, M.M.)
	Revista	Journal of International Money and Finance

P3	Volum (număr)	97
	Pagini	57-69
	Data publicării (lună, an)	Octombrie 2019
	ISSN	0261-5606
	AIS (anul)	0,98 (2019)
	AIS (cel mai recent)	1,245 (2020)
	Categoria de încadrare ISI a revistei	Business, Finance
	DOI	10.1016/j.jimonfin.2019.06.004
	Accession number (WOS)	WOS:000476619100004
	Punctaj articol	$P3 = 10 \times [1 - (2 - 1) \times 0,1] \times 1,245 = 11,205$
P4	Titlu	Herding behavior in CEE stock markets under asymmetric conditions: a quantile regression analysis
	Autor(i)	Pochea, M.M., Filip A.M., Pece A.M.
	Autori cu afiliație în România	3 (Pochea, M.M., Filip A.M., Pece A.M.)
	Revista	Journal of Behavioral Finance
	Volum (număr)	18 (4)
	Pagini	400-416
	Data publicării (lună, an)	Iulie 2017
	ISSN	1542-7560
	AIS (anul)	0,273 (2017)
	AIS (cel mai recent)	0,6 (2020)
	Categoria de încadrare ISI a revistei	Business, Finance; Economics
	DOI	10.1080/15427560.2017.1344677
	Accession number (WOS)	WOS:000415935000003
Punctaj articol	$P4 = 10 \times [1 - (3 - 1) \times 0,1] \times 0,6 = 4,8$	
P5	Titlu	Testing financial markets convergence in Central and Eastern Europe: A non-linear single factor model
	Autor(i)	Nițoi, M., Pochea, M.M.
	Autori cu afiliație în România	2 (Nițoi, M., Pochea, M.M.)
	Revista	Economic Systems
	Volum (număr)	40 (2)
	Pagini	323-334
	Data publicării (lună, an)	Iunie 2016
	ISSN	0939-3625
	AIS (anul)	0,337 (2016)
	AIS (cel mai recent)	0,722 (2020)
	Categoria de încadrare ISI a revistei	Economics
	DOI	10.1016/j.ecosys.2016.02.002
	Accession number (WOS)	WOS:000379101000011
Punctaj articol	$P5 = 10 \times [1 - (2 - 1) \times 0,1] \times 0,722 = 6,498$	

C = 6,5		
Nr.	Detalii publicații care citează	
C1	Publicație citată	Vezi P3
	Titlu	Spatial contagion between financial markets: new evidence of asymmetric measures
	Autor(i)	Miled, W., Ftiti, Z., Sahut, J.M.
	Revista	Annals of Operations Research
	Volum (număr)	-
	Pagini	1-38
	Data publicării (lună, an)	Septembrie 2021
	ISSN	0254-5330
	AIS (anul)	0,835 (2020)
	AIS (cel mai recent)	0,835 (2020)
	Categoria de încadrare ISI a revistei	Operations Research & Management Science
	Quartila	Q2
	DOI	10.1007/s10479-021-04223-9
	Accession number (WOS)	WOS: 000691924800002
Punctaj	C1 = 0,75	
C2	Publicație citată	Vezi P3
	Titlu	A large constrained time-varying portfolio selection model with DCC-MIDAS: Evidence from Chinese stock market
	Autor(i)	Xu, Q., Zuo, J., Jiang, C., He, Y.
	Revista	International Journal of Finance & Economics
	Volum (număr)	26
	Pagini	3417-3435
	Data publicării (lună, an)	Iulie 2021
	ISSN	1076-9307
	AIS (anul)	0,464 (2020)
	AIS (cel mai recent)	0,464 (2020)
	Categoria de încadrare ISI a revistei	Business, Finance
	Quartila	Q3
	DOI	10.1002/ijfe.1968
	Accession number (WOS)	WOS:000555603900001
Punctaj	C2 = 0,5	
	Publicație citată	Vezi P3
	Titlu	How do Artificial Intelligence and Robotics Stocks co-move with traditional and alternative assets in the age of the 4th industrial revolution? Implications and Insights for the COVID-19 period
	Autor(i)	Demiralay, S., Gencer, H.G., Bayraci, S.
	Revista	Technological Forecasting And Social Change
	Volum (număr)	171
	Pagini	120989

C3	Data publicării (lună, an)	Octombrie 2021
	ISSN	0040-1625
	AIS (anul)	1,371 (2020)
	AIS (cel mai recent)	1,371 (2020)
	Categoria de încadrare ISI a revistei	Regional & Urban Planning, Business
	Quartila	Q1 (Regional & Urban Planning)
	DOI	10.1016/j.techfore.2021.120989
	Accession number (WOS)	WOS:000677579400003
	Punctaj	C3 = 1
C4	Publicație citată	Vezi P4
	Titlu	Propagation Model of Panic Buying Under the Sudden Epidemic
	Autor(i)	Fu, P.H., Jing, B.L., Chen, T.G., Xu, C.H., Yang, J.J., Cong, G.D.
	Revista	Frontiers In Public Health
	Volum (număr)	9
	Pagini	675687
	Data publicării (lună, an)	Aprilie 2021
	ISSN	2296-2565
	AIS (anul)	1,138 (2020)
	AIS (cel mai recent)	1,138 (2020)
	Categoria de încadrare ISI a revistei	Public, Environmental & Occupational Health
	Quartila	Q2
	DOI	10.3389/fpubh.2021.675687
	Accession number (WOS)	WOS:000647443700001
Punctaj	C4 = 0,75	
C5	Publicație citată	Vezi P4
	Titlu	Herding by corporates in the US and the Eurozone through different market condition
	Autor(i)	Duygun, M., Tunaru, R., Vioto, D.
	Revista	Journal of International Money and Finance
	Volum (număr)	110
	Pagini	102311
	Data publicării (lună, an)	Februarie 2021
	ISSN	0261-5606
	AIS (anul)	1,245 (2020)
	AIS (cel mai recent)	1,245 (2020)
	Categoria de încadrare ISI a revistei	Business, Finance
	Quartila	Q2
	DOI	10.1016/j.jimonfin.2020.102311
	Accession number (WOS)	WOS:000600887400024
Punctaj	C5 = 0,75	
C6	Publicație citată	Vezi P3

	Titlu	Does Country Matter to Investor Herding? Evidence from an Intraday Analysis
	Autor(i)	Chen, T.
	Revista	Journal of Behavioral Finance
	Volum (număr)	22 (1)
	Pagini	56-64
	Data publicării (lună, an)	Ianuarie 2021
	ISSN	1542-7560
	AIS (anul)	0,6 (2020)
	AIS (cel mai recent)	0,6 (2020)
	Categoria de încadrare ISI a revistei	Business, Finance; Economics
	Quartila	Q3
	DOI	10.1080/15427560.2020.1716760
	Accession number (WOS)	WOS: 000509187400001
	Punctaj	C6 = 0,5
C7	Publicație citată	Vezi P2
	Titlu	Financial contagion and contagion channels in the forex market: A new approach via the dynamic mixture copula-extreme value theory
	Autor(i)	Wang, H.Y., Yuan, Y., Li, Y.O., Wang, X.H.
	Revista	Economic Modelling
	Volum (număr)	94
	Pagini	401-414
	Data publicării (lună, an)	Ianuarie 2021
	ISSN	0264-9993
	AIS (anul)	0,713 (2020)
	AIS (cel mai recent)	0,713 (2020)
	Categoria de încadrare ISI a revistei	Economics
	Quartila	Q3
	DOI	10.1016/j.econmod.2020.10.002
	Accession number (WOS)	WOS:000608480400030
Punctaj	C7 = 0,5	
C8	Publicație citată	Vezi P5
	Titlu	A study on the model of economic growth convergence in developing regions: an empirical analysis from Henan Province, China
	Autor(i)	Zhang, W., Fu, J. Ju, Q.
	Revista	Empirical Economics
	Volum (număr)	59(2)
	Pagini	547-567
	Data publicării (lună, an)	August 2020
	ISSN	0377-7332
	AIS (anul)	0,592 (2020)
	AIS (cel mai recent)	0,592 (2020)

	Categoria de încadrare ISI a revistei	Economics
	Quartila	Q3
	DOI	10.1007/s00181-019-01640-5
	Accession number (WOS)	WOS:000549620300003
	Punctaj	C8 = 0,5
C9	Publicație citată	Vezi P2
	Titlu	Bank credit risk events and peers' equity value
	Autor(i)	Fuertes, A.M., Robles, M.D.
	Revista	International Review of Financial Analysis
	Volum (număr)	75
	Pagini	101668
	Data publicării (lună, an)	Mai, 2021
	ISSN	1057-5219
	AIS (anul)	0,885 (2020)
	AIS (cel mai recent)	0,885 (2020)
	Categoria de încadrare ISI a revistei	Business, Finance
	Quartila	Q2
	DOI	10.1016/j.irfa.2021.101668
	Accession number (WOS)	WOS:000667999900002
Punctaj	C9 = 0,75	
C10	Publicație citată	Vezi P3
	Titlu	Regulatory Changes and Long-run Relationships of the EMU Sovereign Debt Markets: Implications for Future Policy Framework
	Autor(i)	Akyildirim, E., Corbet, S., Nguyen, D.K., Sensoy, A.
	Revista	International Review of Law and Economics
	Volum (număr)	63
	Pagini	105907
	Data publicării (lună, an)	Septembrie 2020
	ISSN	0144-8188
	AIS (anul)	0,622 (2020)
	AIS (cel mai recent)	0,622 (2020)
	Categoria de încadrare ISI a revistei	Economics, Law
	Quartila	Q3
	DOI	10.1016/j.irle.2020.105907
	Accession number (WOS)	WOS:000567833700005
Punctaj	C10 = 0,5	

Calitate	Detalii grant/proiect	
Director	Titlu	Relația dintre sentimentul investitorilor și dinamica piețelor de capital. O nouă abordare a indicelui de sentiment
	Cod proiect	PN-III-P1-1.1-TE-2019-1702
	Instituție/Finanțator	UEFISCDI

	Perioada	15.09.2020-14.09.2022
Director	Titlu	Relația dintre sentimentele investitorilor și comportamentul gregar pe piețele bursiere
	Cod proiect	GTC-31376
	Instituție/Finanțator	Universitatea Babeș-Bolyai
	Perioada	1.04.2020-31.03.2021
Membru	Titlu	Consolidarea integrării financiare utilizând instrumente de alfabetizare financiară
	Cod proiect	PN-III-P1-1.1-TE-2019-0415
	Instituție/Finanțator	UEFISCDI
	Perioada	15.09.2020-14.09.2022
Membru	Titlu	Comportamentul gregar pe piețele financiare: abordare prin teoria jocurilor și evidențe empirice
	Cod proiect	PN-II-RU-TE-2014-4-1827
	Instituție/Finanțator	UEFISCDI
	Perioada	1.11.2015-30.10.2017

II. Sinteza îndeplinirii standardelor CNATDCU, conform informațiilor de mai sus:

Nr.	Punctaj	Condiții minimale	Realizări candidat
1	$S = P + C$	≥ 4	41,918
2	P	≥ 2 din care: maximum 25% din P (0,5 puncte) se poate obține din publicații (cărți/ capitol în cărți) cf. Lista din Anexa 1 a [1]	0
3	C	$\geq 1,2$ (se exclud auto- și semi-citările)	6,5
4	Una dintre condițiile de mai jos:		
	a) 2 articole cu AIS > 0,15		5 articole
	b) director/responsabil partener/membru în 2 proiecte/ granturi de cercetare câștigate prin competiție; cel puțin unul dintre proiecte să fie în calitate de director/ responsabil partener		director – 2 granturi membru – 2 granturi
	c) un articol de la punctul a) și un grant de la punctul b) în calitate de director		
5	4 articole cu AIS > 0		5 articole
6	2 articole cu AIS > 0 (Core economics, Infoeconomics)		5 articole